
ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 

Số:        /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bình Định, ngày      tháng 10 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

V/v Phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án: Mở rộng cảng cá Đề Gi 
 

 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019; 

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ Quy 
định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;  

Căn cứ Quyết định số 582/QĐ-TTg ngày 03/7/2024 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt Quy hoạch hệ thống cảng cá và khu neo đậu tránh trú bão 

cho tàu cá thời kỳ 2021-2023, tầm nhìn đến năm 2050; 
Căn cứ Quyết định số 1739/QĐ-UBND ngày 17/5/2024 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về việc ban hành Đề án Di dời tàu thuyền neo đậu tại cảng cá Quy 

Nhơn và các khu vực lân cận về neo đậu tại khu vực đầm Đề Gi; 

Căn cứ Văn bản số 4966/UBND-TH ngày 02/7/2024 của UBND tỉnh về 

việc chủ trương đầu tư dự án Xây dựng Khu tái định cư Vĩnh Lợi, huyện Phù 

Mỹ và dự án Mở rộng cảng cá Đề Gi; Văn bản số 7334/UBND-TH ngày 19/9/2024 

của UBND tỉnh về việc chủ trương đầu tư dự án Mở rộng cảng cá Đề Gi; 

Theo đề nghị của Ban Quản lý dự án Nông nghiệp và PTNT tại Tờ trình số 
134/TTr-BQL ngày 04/10/2024 và kết quả thẩm định của Sở Kế hoạch và Đầu tư 
tại Báo cáo số 598/BC-SKHĐT ngày 03/10/2024, Báo cáo số 600/BC-SKHĐT 
ngày 04/10/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

        Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án: Mở rộng cảng cá Đề Gi do Ban 

Quản lý dự án Nông nghiệp và PTNT làm chủ đầu tư với các nội dung chính như 
sau:  

1. Mục tiêu đầu tư: Đầu tư xây dựng mở rộng cảng cá Đề Gi đạt công suất 

lượng thủy sản qua cảng 30.000 tấn/năm để đảm bảo tiếp nhận thêm lượng thủy 

sản khi thực hiện di dời tàu thuyền neo đậu tại cảng cá Quy Nhơn và các khu vực 

lân cận về neo đậu tại khu vực đầm Đề Gi; từng bước hoàn thiện cơ sở hạ tầng 

3524 09



cảng cá Đề Gi đồng bộ để đạt cảng cá loại II kết hợp khu neo đậu tránh trú bão 

cấp vùng theo quy hoạch, hướng đến cảng cá loại I trong tương lai; kết hợp phát 
triển dịch vụ hậu cần nghề cá phục vụ cho ngư dân khai thác trên biển, tạo điều 
kiện cho việc phát triển kinh tế biển khu vực Phù Cát, Phù Mỹ và tỉnh Bình Định. 

2. Quy mô đầu tư: Đầu tư xây dựng mở rộng mặt bằng cảng Đề Gi từ 2,54 
ha lên khoảng 4,52 ha (bao gồm cảng hiện trạng khoảng 2,54 ha, mở rộng về phía 
Tây khoảng 0,50 ha, thu hồi đất của Doanh nghiệp tư nhân Hải Vân trong khu 

vực cảng cá 0,48 ha, khai thác quỹ đất ven đầm khoảng 1,0 ha) để bố trí các khu 
chức năng. Xây dựng nhà phân loại kết hợp bao che cầu cảng rộng khoảng 
4.000m2; xây mới kè tường đứng chắn đất kết hợp cập tàu phía Đông khoảng 
200m, cải tạo kè tường đứng hiện trạng để có kết hợp bến cập tàu khoảng 100m. 
Tổng chiều dài bến cập tàu sử dụng khoảng 400m (bao gồm 100m cầu cảng hiện 
trạng). 

3. Nhóm dự án: Nhóm C. 

4. Tổng mức đầu tư dự án: 50.000.000.000 đồng (Năm mươi tỷ đồng). 
Trong đó: 

- Chi phí bồi thường, GPMB:  300.000.000 đồng; 
- Chi phí xây dựng, thiết bị:  43.800.000.000 đồng; 
- Chi phí quản lý dự án: 1.020.000.000 đồng; 
- Chi phí tư vấn ĐTXD:  2.030.000.000 đồng; 
- Chi phí khác: 470.000.000 đồng; 
- Chi phí dự phòng: 2.380.000.000 đồng. 

5. Nguồn vốn đầu tư: Vốn ngân sách Nhà nước do tỉnh quản lý và các 
nguồn vốn hợp pháp khác. 

6. Địa điểm thực hiện dự án: Xã Cát Khánh, huyện Phù Cát, tỉnh Bình Định. 
7. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2024 - 2027. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Chủ đầu tư (Ban Quản lý dự án Nông nghiệp và PTNT) tổ chức 
triển khai thực hiện Dự án theo đúng trình tự, thủ tục, thẩm quyền quy định hiện 
hành của Nhà nước về quản lý đầu tư xây dựng công trình. 
          2. Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng, Tài chính, Nông nghiệp và PTNT 
theo chức năng, nhiệm vụ được giao chịu trách nhiệm phối hợp, triển khai các 
nhiệm vụ, phần việc có liên quan theo quy định hiện hành của Nhà nước. 
          3. Sở Kế hoạch và Đầu tư chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát việc thực 

hiện Quyết định này, báo cáo UBND tỉnh theo quy định của pháp luật. 
Điều 3. Điều khoản thi hành 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài 
chính, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Xây dựng; Giám đốc Kho bạc Nhà 



nước tỉnh; Chủ tịch UBND huyện Phù Cát, Giám đốc Ban Quản lý dự án Nông 
nghiệp và PTNT và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 
Quyết định này kể từ ngày ký./.  

  

Nơi nhận:                                                                          KT. CHỦ TỊCH 
- Như Điều 3;                                                                               PHÓ CHỦ TỊCH    
- CT, các PCT UBND tỉnh;                                                  
- CVP;      

- Lưu: VT, K13 (17b). 
 

 

 

                                                                                          Lâm Hải Giang  


